ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITATI

_______________________________________________________________

PROJETO DE LEI Nº 15/2026

LEI Nº___________de____de__________de 2026.

Dispõe Taça 200 anos da Imigração Alemã, o
prêmio concedido ao Campeão da 1ª  Recopa
entre os Municípios de Itati e Três Forquilhas
de 2026, e dá outras providências.

EDERSON  MAGNUS  LOPES,  Prefeito  Municipal  de  Itati  em

exercício, faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei.

Art.  1º  Fica denominada  como  Taça  200  anos  da  Imigração  Alemã,  o  prêmio

concedido  ao  Campeão  da  1ª  Recopa  entre  Campeões  dos  Municípios  de  Itati  e  Três

Forquilhas à ser realizado em 08 de março de 2026.

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, esta Lei entrará em vigor na data de

sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITATI, em 27 de fevereiro de 2026.

Ederson Magnus Lopes
Prefeito em Exercício

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITATI

_______________________________________________________________

JUSTIFICATIVA

Encaminhamos a esse Poder Legislativo, o anexo Projeto de Lei que denomina em

nome de Taça 200 anos da Imigração Alemã o Campeão da 1ª Recopa entre os campeões de

Itati e Três Forquilhas.

Essa atribuição representa uma homenagem histórica e cultural de grande significado

para a região. Tanto Itati quanto Três Forquilhas possuem forte influência da colonização

alemã, presente nas tradições, na arquitetura, na religiosidade, na gastronomia e nos valores

comunitários que moldaram suas identidades ao longo das gerações.

A celebração dos 200 anos da Imigração Alemã no Brasil  remete à chegada dos

primeiros imigrantes em 1826 na região, marco histórico que contribuiu decisivamente para

o desenvolvimento social, econômico e cultural do Rio Grande do Sul. Ao associar essa data

comemorativa  a  um  evento  esportivo,  promove-se  não  apenas  a  integração  entre  os

municípios, mas também o resgate e a valorização das raízes históricas comuns.

O  esporte,  especialmente  o  futebol,  é  um  importante  instrumento  de  união

comunitária, perpetuando valores como disciplina, cooperação, respeito e espírito coletivo

—  princípios  também  herdados  da  tradição  dos  imigrantes  alemães.  Assim,  nomear  a

competição  como  “Taça  200  Anos  da  Imigração  Alemã”  fortalece  o  sentimento  de

pertencimento,  reconhece  o  legado  histórico  regional  e  transforma  a  Recopa  em  um

momento de celebração que vai além do resultado em campo.

Dessa forma, a denominação proposta une passado e presente, tradição e esporte,

história  e  comunidade,  conferindo  à  competição  um  significado  simbólico  à  altura  da

importância cultural que marca Itati e Três Forquilhas.

Era  o  que  se  tinha  para  o  momento,  solicitamos  apreciação  e  aprovação  do

Legislativo  para  início  da  organização  dos  eventos  oriundos  da  Secretaria  de  Esporte,

Turismo e Meio Ambiente.

MUNICÍPIO DE ITATI, em 27 de fevereiro de 2026.

Ederson Magnus Lopes
Prefeito em Exercício

	PREFEITURA MUNICIPAL DE ITATI
	Dispõe Taça 200 anos da Imigração Alemã, o prêmio concedido ao Campeão da 1ª Recopa entre os Municípios de Itati e Três Forquilhas de 2026, e dá outras providências.
	PREFEITURA MUNICIPAL DE ITATI